Дело № 1-127/2019

21RS0015-01-2019-000838-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2019 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Владимирова А.Н., при секретаре Маргушовой Т.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Цивильского района Чувашской Республики Брызгина В.А., подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Васильевой М.Л., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год со дня вступления в законную силу решения об установлении административного надзора. Указанным решением на ФИО1 возложено административное ограничение в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Цивильский», ознакомлен с установленными судом административными ограничениями его прав и свобод, с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (4-й понедельник каждого месяца с 9 часов до 18 часов).

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор ФИО1 продлен на срок 6 месяцев, на ФИО1 возложены дополнительные административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц, а также установлен запрет пребывания в заведениях с продажей спиртных напитков в розлив и запрет выезда за пределы Чувашской Республики. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (2-й и 4-й понедельник каждого месяца с 09 до 18 часов).

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор ФИО1 продлен на срок 6 месяцев, на ФИО1 возложены дополнительные административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца с 09 до 18 часов).

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор ФИО1 продлен на срок 6 месяцев, на ФИО1 возложены дополнительные административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц, а также установлен запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, кроме случаев выхода на работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца с 09 до 18 часов).

Решением Цивильского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор ФИО1 продлен на срок 6 месяцев.

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного судом ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор – МО МВД России «Цивильский», повторно в течение одного года, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Также ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного судом ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор – МО МВД России «Цивильский», повторно в течение одного года, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Также ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного судом ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор – МО МВД России «Цивильский», повторно в течение одного года, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Также ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного судом ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор – МО МВД России «Цивильский», повторно в течение одного года, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Также ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного судом ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц, с 17 по ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор – МО МВД России «Цивильский», повторно в течение одного года, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

После этого ФИО1, будучи дважды в течении одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и находился в указанное время в общественном месте возле дома 

<

адрес>, где громко выражался грубой нецензурной бранью, кричал, размахивал руками, вел себя агрессивно и вызывающе, на замечания не реагировал, тем самым проявлял явное неуважение к обществу, за что решением начальника ОП №4 УМВД России по г.Чебоксары ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 руб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, и суду показал, что в отношении него установлен административный надзор и ограничения, в том числе обязанность являться 4 раза в месяц на регистрацию и запрет находиться вне дома с 22 часов до 06 часов утра. Нарушения установленных ограничений с его стороны были, когда он из-за отсутствия денег не мог явиться на регистрацию. 

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления доказана с достаточной полнотой исследованными в судебном заседании доказательствами. Вина подсудимого подтверждается постановлениями о привлечении подсудимого к административной ответственности, показаниями свидетелей, другими доказательствами по делу.

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год со дня вступления в законную силу решения об установлении административного надзора с установлением ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц (т.1 л.д.10-11).

Согласно заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.5).

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного врио начальника МО МВД России «Цивильский» ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» в 4-й понедельник каждого месяца (т.1 л.д.71).

Как следует из предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о возможности продления судом административного надзора в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также о возможности досрочного прекращения административного надзора (т.1 л.д.70).

Согласно предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предупрежден о возможности привлечения к уголовной ответственности по ст.314.1 ч.2 УК РФ в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (т.1 л.д.73).

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Цивильского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ по факту несоблюдения административного ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (т.1 л.д.81).

Решениями 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ год, от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор ФИО1 продлен на 6 месяцев каждым из указанных решений, на ФИО1 возложены дополнительные административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц, запрет пребывания в заведениях с продажей спиртных напитков в розлив, запрет выезда за пределы Чувашской Республики, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, кроме случаев выхода на работу (т.1 л.д.14-15, 18-19, 22-23, 26-27).

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником МО МВД России «Цивильский» ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» во 2-й и 4-й понедельник каждого месяца с 09 до 18 часов (т.1 л.д.91).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Цивильского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту несоблюдения административного ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (т.1 л.д.93).

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником МО МВД России «Цивильский» ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» во 2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца с 09 до 18 часов (т.1 л.д.105).

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту несоблюдения административного ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (т.1 л.д.119).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту несоблюдения административного ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (т.1 л.д.147).

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником МО МВД России «Цивильский» ДД.ММ.ГГГГ, в отношении поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» в 1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца с 09 до 18 часов (т.1 л.д.126).

Как следует из предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о возможности продления судом административного надзора в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также о возможности досрочного прекращения административного надзора (т.1 л.д.125).

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по факту несоблюдения административного ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, с 17 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (т.1 л.д.148).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ по факту несоблюдения административного ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, с 08 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» (т.1 л.д.149).

Постановлением начальника ОП №4 УМВД России по г.Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ за мелкое хулиганство, выразившееся в том, что он в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в общественном месте возле дома 

<

адрес>, где громко выражался грубой нецензурной бранью, кричал, размахивал руками, вел себя агрессивно и вызывающе, на замечания не реагировал, тем самым проявлял явное неуважение к обществу.

Свидетель Свидетель №1, работающая инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Цивильский», суду показала, что ФИО1 состоит на административном учете, в отношении него решением Цивильского районного суда Чувашской Республики в ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 1 год с возложением ряда ограничений. За период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, и в соответствии с этим в суд подавались административные иски о продлении срока административного надзора и об установлении в отношении ФИО1 дополнительных ограничений. На текущий момент в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: явка в орган внутренних дел для регистрации 4 раза в месяц, запрет пребывания в заведениях с продажей спиртных напитков в розлив, запрет выезда за пределы Чувашской Республики, запрет пребывания не жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов утра следующего дня.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, работающего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Цивильский», следует, что на территории его обслуживания проживает ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. ФИО1 неоднократно не соблюдал установленные судом административные ограничения, также привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

По мнению суда, органом предварительного расследования действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый умышленно, достоверно зная, что решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор сроком на 1 год, в дальнейшем неоднократно продлевавшийся решениями 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, и ему установлены в том числе ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, кроме случаев выхода на работу, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, будучи ранее два раза в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, вновь умышленно допустил нарушение ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

На основе анализа совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и другие, предусмотренные законом обстоятельства.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, имеется медицинская документация в связи с освидетельствованием судебно-психиатрической экспертизой в 2008 года с диагнозом: Расстройство личности.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 в период исследуемых событий страдал психическим расстройством в 

<

данные изъяты>. Клинические признаки выявленного психического расстройства в период исследуемых событий были выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 страдает таким же психическим расстройством, не являющимся временным, и также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может по своему психическому состоянию участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве (т.1 л.д.214-217).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание подсудимым вины и наличие у него психического заболевания.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, а также данные о личности подсудимого, в том числе его склонность к совершению противоправных действий, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку после освобождения из мест лишения свободы он должных выводов не сделал.

Оснований для применения иной меры наказания, не связанного с лишением свободы, или условной меры наказания, с учетом данных личности виновного, суд не находит.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ режим отбывания наказания следует избрать строгий.

Вещественные доказательства возвращены по принадлежности в ходе следствия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № в отношении ФИО1 оставить в МО МВД России «Цивильский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья А.Н. Владимиров